
           JUDEȚUL  OLT 
      COMUNA   BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL  LOCAL 
 
                                                            H O T Ă R Â R E 
 
                                     Privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2018. 
 
              Consiliul Local al comunei  Bărăști, județul Olt, întrunit în ședință ordinară de lucru 
la data de 13 Iulie  2018 ; 
              Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 
2018, proiect elaborat la inițiativa  d-lui primar Gealapu Vergil ; 
              Având în vedere execuția de casă la data de 11 Iulie 2018 prin care se înregistrează 
creșteri de încasări mai mari decât cele inițiale; 
              În baza raportului de specialitate  al compartimentului buget-contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului și a Raportului de avizare al Comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate pentru buget din cadrul Consiliului Local; 
              Ținând seama de prevederile Legii nr.6/2018 de aprobare a Bugetului de Stat pe anul 
2018,  ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, conform căreia 
virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificației bugetare și de la un  
program la altul se aprobă de  autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare 
ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor; 
             În conformitate cu prevederile art.36, alin.(1), alin.(2) li.”b” și ”d”, art.45 alin.(2) 
lit.”a” și alin.(6), art.115 alin.(1) lit.””b, alin.(3),alin.(4) alin.(5) și alin.(6) din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și ale regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei 
Bărăști.  
                  
 
                                                           H O T Ă R Ă Ș T E 
 

            Articolul 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2018 conform  
Anexei 1 și 2 ce  fac parte integrantă di n prezenta hotărâre. 

            Articolul 2 -  Primarul comunei împreună cu personalul de specialitate din  
aparatul propriu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
                        Articolul  3. Prezenta Hotărâre se va comunica: 

              -  Instituția Prefectului , Jud. Olt. 

              -  Primarului comunei Bărăști. 

              - Compartimentului Buget – contabilitate 

 
            PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ  
                          D.Marinescu.                                               SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                                        V.E. SOARE 
 
 
 
Nr. 30 din  13  Iulie   2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 


